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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kybernetickou bezpečností, která je velmi důleţitá při

chodu malých, středních a velkých firem a zabezpečení jejich dat. Účelem této bakalářské

práce je popsat problematiku kybernetické bezpečnosti a pojmů s ní souvisejících, jako je

nařízení o ochraně osobních údajů General data protection regulation a Free a Open Source

software. Po nabytí teoretických poznatků, budou popsány nejnovější útoky a stav

bezpečnosti. Poté bude provedena analýza dostupných nástrojů pro kybernetickou

bezpečnost a na konci bude stručně popsán postup při hodnocení potenciálně vyuţitého

software.

Klíčová slova: free a open source software, kybernetická bezpečnost, licence, obecné

nařízení o ochraně osobních údajů, osobní data, podvodné praktiky

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the topic of cybernetic security, which is very important

in the running of small, average and big companies and securing their business data.

The goal of this bachelor thesis is to describe the problem of cybernetic security and terms

related to this topic, including the General Data Protection Regulation or Free and Open

Source software. After obtaining theoretical knowledge of this topic, I’m going to describe

recent attacks on cybersecurity and companies‘ attitude towards cyber threats.

Then an analysis of available tools for the cybersecurity is going to be performed and at the

end of this thesis, I’m going to create a list (package) of possible software to enhance the

cybersecurity of companies.

Keywords: cybersecurity, fraudulent practices, free and open source software, general data

protection regulation, licences, personal data
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ÚVOD

Vlastníme-li nějaký drahý předmět (auto, dům, drahé klenoty), je v našich silách udělat

vše pro to, aby se těmto věcem nic nestalo. Jsme-li například v kavárně a potřebujeme si

zajít na toaletu, nenecháme náš mobil leţet na stole, ale vezmeme si ho s sebou.

Odcházíme li z domu, dům zamkneme klíčem. Drahý obraz nenecháme jen tak leţet na

zemi, kde se na něho můţe šlápnout, ale uloţíme ho pečlivě na zeď, nebo do krabice.

V dnešní době ale nejsou cenné věci jen fyzického původu. Se stále urychlujícím se

rozvojem informačních technologií bylo potřeba zajistit ochranu věcí nehmotných, jako

například bankovní účty, nejrůznější hesla, osobní účty, e-maily, platební karty, záznamy o

platbách na internetu, nebo firemní databáze. Špatné zajištění bezpečnosti údajů firmy by

mohlo tyto firmy stát nemalé peníze, vést ke krádeţi, prozrazení citlivých údajů o

zákaznících či firmě, nebo vyzrazení firemního tajemství apod. Tato událost by mohla

firmu poškodit natolik, aţ by nebyla schopna se s problémem vypořádat a mohlo by to

znamenat i její konec.

Teoretická část bakalářské práce má za cíl poskytnout informace o problematice

kybernetické bezpečnosti. Uvedení současných hrozeb, čeho by se měl běţný uţivatel

internetu vyvarovat. Jsou uvedeny typy software, které se v informatice pouţívají

s důrazem na Free a Open source, jelikoţ není nákladný a dá se s ním pruţně pracovat.

Důleţité je také zmínit nově zavedený GDPR, nebo-li General Data Protection Regulation,

jeţ má za úkol stanovit práva a povinnosti firem, online sluţeb a občanů a tím zlepšit

ochranu osobních údajů, se kterými nakládá. Poté bude uvedena souvislost mezi GDPR

a firmami.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na aktuální stav v oblasti kybernetické

bezpečnosti a vztah firem vůči kybernetickým útokům. V mnoha malých firmách mezi tyto

opatření patří právě vhodně zvolený software. Mezi tento software se řadí Open Source,

který je pro malé firmy přitaţlivý z důvodu jeho ceny. Je provedena analýza několika

programů typu open source, rozdělených do konkrétních kategorií podle oblasti pouţití a

také je popsána metodika, díky které byla analýza provedena. Práce je zakončena stručným

shrnutím procesu, který mohou firmy uplatnit při výběru software.
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1 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST

Kybernetická bezpečnost je v dnešní době nepostradatelnou součástí nejrůznějších

právnických a fyzických osob a státu. Počátky se objevily v 80. letech, kdy se

s rozmachem výpočetní techniky začaly skladovat informace právě do výpočetních

systémů. Jednalo se například o evidence plateb, informace o zákaznících, armádní

tajemství. [1]

Existuje několik typů bezpečnosti:

a) Personální bezpečnost – Jedná se o všechny osoby, které se systémem pracují.

Největší podíl na bezpečnostních nehodách mají právě lidé. Neznalost, nezaškolení,

bezohlednost a neprovádění kontroly zaměstnanců můţe vést k chybám vzniklých

v systému, proto je potřeba zvolit kvalifikované pracovníky. [2]

b) Fyzická bezpečnost – Jde o ochranu všech fyzických věcí firmy. Můţe se jednat

o vybavení jako jsou servery, počítače, suroviny, hotové výrobky, polotovary,

nářadí, dokumenty, ale i lidi. Všechny tyto objekty se mohou stát obětí přírodních

katastrof, poţárů, nebo útoků lidí. [2]

c) Logická bezpečnost – Firmy při své činnosti vyuţívají různé typy software. Ať uţ

jde o operační systémy, tak různé databáze, kancelářský software. Pro bezpečný

chod firmy by měly být tyto software přístupné jen určitým zaměstnancům.

Například správa sítě bude povolena technikovi, který se o tuto síť stará. Operační

systém a kancelářský software bude přístupný například sekretářkám. Proto je

potřeba zřídit přístup pro jednotlivé osoby. [2]

d) Komunikační bezpečnost – Ochrana při přenášení informací přes síť. Můţeme se

stát cílem odposlouchávání nebo přetíţení. [2]

e) Organizační bezpečnost – Bezpečnost se zřizuje pomocí stanovení odpovědnosti

osob a skupin v organizaci, nebo společenství. Zřizují se bezpečnostní standardy,

Kaţdý zaměstnanec má tím pádem své povinnosti a nezasahuje do práce ostatních,

[2]

V dnešní době je kybernetická bezpečnost chápána jako soubor opatření týkajících se

nějakého objektu. Ať uţ mluvíme o firmách, nebo domácnostech. Firmy se snaţí zajistit

taková opatření, aby se jejich informace (firemní tajemství, informace o zákaznících,

transakce, informace o výrobě) nestaly terčem nejrůznějších útoků a nevznikla škoda.
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Proto by se firma měla snaţit o propojení kybernetické bezpečnosti s výše uvedenými typy

bezpečnostmi, k dosaţení největší efektivity. [1]

Opatřeními máme na mysli provádět takové činnosti, aby byl informační systém co

nejbezpečnější. Jedná se o vhodně zvolené přístupové podmínky do systému, tedy

přihlašování do systému pomocí jména a hesla, případně dalších ověřovacích faktorů,

jelikoţ tímto z větší části eliminujeme moţnost nabourání do systému. Dále pak zvolený

antivirus, který musí být spolehlivý a nesmí propustit viry, které narušují běh systému,

či mění a kradou data. Zálohování dat je také nezbytnou součástí bezpečnosti firmy.

Firmy, ale i obyčejné fyzické osoby, které se stanou svědky vyhoření serverů, či počítačů

s veškerými daty, budou mít těţkou chvíli dostat se zpět na vlastní nohy, neboť příjdou

o veškerá nezálohovaná data. Vyhoření nebo selhání serverů / počítačů mohou dokonce

způsobit i viry k tomuto účelu navrţené, není pak problém tuto škodu způsobit zvenčí.

Měli bychom si být vědomi, ţe i přes všechna provedená zabezpečení, vţdy existuje riziko

narušení. Ţádný systém není stoprocentně dokonalý a můţe se stát terčem crackerů. [1]

1.1 Základní pojmy kybernetické bezpečnosti

Abychom mohli s tématem kybernetické bezpečnosti dále pracovat, musíme si stanovit

základní pojmy, které se zde vyskytují.

a) Primární aktivum – Jsou to informace a sluţby, které jsou zpracovávány

informačním systémem. Narušením těchto aktiv dojde k zastavení činnosti

podniku.

b) Technické aktivum – Jedná se o programy, komunikační prostředky a technické

vybavení, jeţ jsou součástí informačního systému.

c) Podpůrné aktivum – Jde o technická aktiva, dodavatele a pracovníky, organizace,

kteří mají podíl na správě informačního systému a jeho rozvoj.

d) Garant aktiva – Je to fyzická osoba, která má za úkol zajistit bezpečnost, rozvoj

a pouţívání daných aktiv.

e) Administrátor – Osoba, která musí zajišťovat správu technických aktiv. Bývá

zvolen garantem.


[…]


jako například aktualizace virové databáze, počet šifrovacích algoritmů, zda-li program

automaticky generuje náhodná hesla či v případě firewallu, jestli podporuje traffic shaping

nebo VPN.

Poté, co si firma stanoví kritéria, je potřeba těmto kritériím určit jejich váhy, tedy jejich

důleţitost v celkovém hodnocení. Metod ke stanovení vah je několik a kaţdá můţe být

více vhodná pro něco jiného. Mezi tyto metody patří:

 Metoda klasifikace kriterií do tříd

 Metoda pořadí

 Bodovací metoda – Metfesselova alokace

 Metoda hodnotící stupnice
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 Metoda porovnání významu kriterií pomocí preferenčního pořadí

 Metoda párového srovnávání (Fullerova metoda) - pouţita v této práci

 Saatyho metoda

 Analyticko hierarchická metoda

Po vypočtení vah kritérií (nenormovaných či normovaných – záleţí na dané metodě), si

firma ohodnotí kaţdé kritérium pomocí své předem stanovené stupnice. Přiřadí jim body a

následně vypočte váţený průměr všech těchto bodů kritérií. Existují i jiné typy váţeného

průměru, jako například:

 Váţený geometrický průměr

 Váţený harmonický průměr

Tento průměr můţe být dále převeden na procentuální hodnotu, či můţe zůstat v jeho

desetinné / setinné podobě. Firmy tak mohou tyto metody vyuţít pro hodnocení velkého

mnoţství libovolných programů a vybrat jen ten nejvýhodnější. Záleţí vţdy na

preferencích konkrétní firmy - co se pro jednu firmu můţe zdát kritické, pro druhou

nemusí znamenat vůbec nic. Avšak bezpečnost a bezchybovost by vţdy měla být prioritou.

Pouţitá metoda se můţe podle daného typu software lišit. Hodnocení software si firmy

mohou rozšířit například o výpis funkcí programu, výpis historie programu nebo jeho

potenciální vyuţití uvnitř firmy. Případně hodnocení můţe proběhnout pouze z důvodu

poskytnutí informací o daném programu bez nějakého blízkého vyuţití.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 58

ZÁVĚR

Teoretická část práce se zabývala nejčastějšími typy škodlivého softwaru, se kterým

se firmy i domácnosti mohou setkat. Jde například o phishing, ransomware, spyware,

adware atd. Mimo jiné uvádí i typy šifrování, které se v praxi pouţívají – asymetrické,

symetrické včetně moţnosti digitálního podpisu a certifikátu. Teorie pojednává také

o typech dostupného software. Mezi ně se řadí klasický komerční software, včetně OEM

softwaru, jenţ bývá pořízen s koupeným zařízením, ale také i volně šířitelný software, jako

je Freeware, Shareware a především Open Source. Pojednává také o open source licencích

uţívaných u open source programů, zejména GNU GPL. Teorie také zahrnuje nově

zavedené General Data Protection Regulation, které má za cíl poskytnout občanům

ochranu a více práv při interakci s firmami, například poţádat o vymazání údajů o nich

vedených nebo přístup k nim (osobně a elektronicky) a zároveň udávat povinnosti

a prověřovat firmy, zda-li svou práci vykonávají řádně a podle pravidel. Také bylo

popsáno, jaký vliv má nově zavedené GDPR na firmy – co musí udělat aby byly v souladu

s GDPR.

Úlohou praktické části bylo popsat aktuální stav bezpečnosti a oblasti pouţití open

source nástrojů za cílem zvýšení bezpečnosti firem. Zmíněny byly nedávné kybernetické

útoky NotPetya a WannaCry, ale také botnety Satori a Necurs, jeţ způsobily finanční

škody po celém světě. Zastoupení různých open source nástrojů pro bezpečnost firem je

velké a proto při analýze byl vybrán jeden program u kaţdé z 5 kategorií. Jednalo

se o antiviry, šifrování dat, správce hesel, firewally a identity managery. Tyto programy

mají nulovou vstupní cenu, ale mnohé nabízejí také placenou podporu. Záleţí také na tom,

jaký operační systém firma vyuţívá, jaký má k dispozici hardware a jak moc je zkušená

v oblasti programování, jelikoţ si mohou tento open source software podle vlastní potřeby

upravovat a ušetřit tak peníze za komerční podporu. Komerční podpora však dokáţe

firmám ušetřit čas a práci. Praktická část poskytuje firmám ukázku a návod k tomu, jaký

postup mohou pouţít při vlastním výběru programů s různou důleţitostí jednotlivých

kritérií (vah). Vzhledem k analýze programů, záleţí pouze na dané firmě, zda-li jsou

schopny nevýhody tolerovat a tyto programy pouţívat. Záleţí také na jejich riziku ohroţení

a jaký dopad by narušení mělo na firmu a především na schopnosti tyto programy správně

zařadit do své infrastruktury.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GDPR General Data Public Regulation

OEM Original Equipment Manufacture

DPIA Data Protection Impact Assesment

DPO Data Protection Officer

GPL General Public Licence

LGPL Lesser General Public Licence

DNS Domain Name Server

AES Advanced Encryption Standard

IDEA International Data Encryption Algorithm

RSA Rivest Shamir Adleman

DSA Digital Signature Algorithm

ECC Elliptic Curve Cryptography

MD Message-Digest

SHA Secure Hash Algorithm

CSIRP Computer Security Incident Response Plan

WPA Wi-Fi Protected Access

CNSA Commercial National Security Algorithm

KRACK Key Reinstallation Attack

SMB Server Message Block

RAM Random Access Memory

CPU Central Processing Unit

PDF Portable Document Format

RTF Rich Text Format

HTML HyperText Markup Language

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 64
