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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Jste si naprosto jistý, že si nežádoucí osoba nepřečte obsah vámi zašifrované správy bez
šifrovacího klíče ? Z jakého důvodu se symetrické šifrování může jevit jako "riskantní", když mají
obě strany klíč ?
2. Jste si jistý, že se asymetrická kryptografie používá k zašifrování zpráv ? Pokud ano, nemá
například šifrování pomocí RSA svá omezení ve velikosti šifrované zprávy ?
3. Je jediný důvod pro nepoužívání MD5 jeho zastaralost ?
4. Co je to Malware ?
5. Jaký je rozdíl mezi hrozbou a rizikem ?
6. Jak se dá z odkazu webové stránky poznat, jestli se jedná o zavirovanou stránku ? viz vaše
tvrzení strana 19, kapitola 1.4.1

7. Můžete uvést příklad, kdy reálně počítačový virus způsobil vyhoření HW ? viz kapitola 1 +
1.4.2.1.
8. Jaký je rozdíl mezi zákonem 101/2000 Sb. Zákon o ochraně osobních údajů a GDPR ?
9. Vysvětlete prosím pojem "hacker", jeho význam. Jaký je rozdíl mezi white, grey a black hat
hackerem ?
10. Které z našich bank využívá pro přihlášení biometrii ?
11. Z jakého zdroje jste vycházel, pro výběr hrozeb v kapitole 5 ?
12. Objasněte prosím důvod, proč bylo v tabulkách 9 a 10 zvoleno jako kritérium hodnocení
šifrovacích nástrojů pomocí počtu podporovaných šifrovacích/hashovacích algoritmů ? Jak souvisí
počet šifrovacích/hashovacích algoritmů s bezpečností ? Z čeho jste odvodil jako nejlepší ten, který
obsahuje 5 a více ? Je tedy pravda, že pokud budu mít nástroj, který mi umožní svá data zašifrovat
pomocí ROT10, ROT13, ROT15, ROT20 a ještě caesarovou šifrou, tak je skvělý a dostane 5 bodů ?
13. Jakým způsobem Firewall restartuje síť ? Co to znamená restartování sítě ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce a způsob vyjadřování studenta jsou často nesrozumitelné. Student v některých částech píše
"páté přes deváté". Celkově práce vypadá "neučesaným" dojmem poskládaných a poslepovaných
informací v jeden celek, kdy dochází místy k absenci smyslu a logiky. Práce svým způsobem více či
méně, obvykle méně, naplňuje body zadání práce. Hlavně níže uvedený bod práce 4... následně i
bod 7. Dále práce velice zajimavě, dalo by se říci kuriózně, pracuje se zdroji a dochází ke špatnému
uvedení či jinému upravení informací, které se v uvedených zdrojích dle citací nevyskytují nebo
vyskytují, ale v jiné podobě či mají jiný smysl... Tabulky v kapitole 6 jsou vybrány bez podpory
zdrojů, bez důvodu a často není zde uvedené co znamenají a co reprezentují. Práce je napsána sice
ve stanoveném rozsahu, ale předaná informace bakalářskou prací je slabá. Jsou zde problémy
s překlepy, chybami či špatnou formulací vět. Jsou zde i problémy s formální stránkou práce ..
Nicméně, kladně alespoň hodnotím, že student oproti poslednímu pokusu zapracoval většinu
podnětů oponenta a komise SZZ.

Nicméně i přes to se zde nachází spousta dalších chyb, nejasností a problémů. Zde je jejich výpis ...

1. Práce obsahuje překlepy, spoustu -> i v nadpisech. Např. kapitola 1.3 nebo věta "Před adwarem
se dá bránit tak, že aktualizovaný veškerý software"..
2. Věty jsou často nejasné a styl vyjadřování nesrozumitelný. "ukládat uložená hesla", "podvody,
jako například ... Malware, Počítačové virusy... "
3. Určitě je dobrý nápad instalovat na počítač více jak jeden antivirový program ? Viz tvrzení
kapitola 1.4.2.1 -> "Každý počítač by měl být vybaven minimálně jedním antivirem." Prosím o
uvedení zdroje tohoto doporučení ...
4. Někdy by bylo lepší části z použité literatury raději opsat a patřičně ocitovat namísto přepisu
vlastnímy slovy a tedy ztrátě, modifikaci nebo vytvoření nového obsahu nezávisle na zdroji.
5. Bod zadání číslo 4 je pouze dalším výčtem vlastností GDPR, nikoliv popisem mezi GDPR a
kybernetickou bezpečností malých firem. Tento bod je splněn maximálně ze 2 procent.
6. Hlasová detekce není biometrickou metodou ...
7. Ať hledám ve zdroji číslo [45], jak hledám, některá uvedená procenta v textu práce neodpovídají
použitému zdroji..
8. Student opravil většinu problémů uvedených v předchozím posudku, ale bylo by velice vhodné,
aby student po prvním neúspěšném pokusu o obhajobu zapracoval všechny připomínky oponenta ...
Například připomínka číslo 14. o WPA3 a napsání v kapitole 5.4 je zde stále neopravená .. zdroj
[48] ani při přepisu práce stále neobsahuje informaci o zavedení WPA3 v roce 2018 ... Ani to
nenaznačuje ..

9. CNSA nevyužívá 192 bitových klíčů, i kdyby se jednalo o eliptické křivky, tak 192 bitů je málo
... Navíc, opět tuto informaci zdroj [48] neuvádí, zdroj [48] celkově nezmiňuje CNSA ... viz zdroj
například https://tools.ietf.org/id/draft-jenkins-cnsa-cert-crl-profile-00.html. Navíc je rozdíl mezi
informací, že WPA3 bude využívat klíče o délce 192-bitů a použitím klíčů se zabezpečením 192-
bitů ...
10. Informace o WannaCry a opět pozoruhodné nakládání s informacemi ze zdrojů ... Viz strana 40,
kapitola 5.5.2, jak jste se dostal k číslu 230000 ? Zdroj [42] toto číslo neuvádí ...
11. Kapitola 5.5.3 -> "Tento malware se začal objevovat v červnu..." - Kterého roku ?
Pravděpodobně letošního, ale bylo by vhodné to uvést .. Navíc zdroj [44] informaci o červnu
neuvádí .. Opět a neustále "zajimavá" reprezentace dat ze zdrojů.. Zdroj [44] neuvádí ani souvislost
s Dánskem, Ruskem, atd. Je kuriózní, jak si student "vycucává" informace z prstu ... Nebo špatně
cituje a uvádí zdroje ...
12. Kapitola 5.5.1, spam ještě neznamená, že se jedná o soubor...
13. Kapitola 5.5.1.1 a zdroj [40], opět se zde nikde neuvádí, že docházelo ke krádeži hesel pomocí
Quant Loaderu ..
14. Jazyk dokumentace, kapitola 6.1.1, jakému jazyku odpovídá hodnota 1 ?
15. Tabulka 1. je nesmyslná a formulace v ní jsou zavádějící ... logický člen "nebo" ("OR") se
používá jiným způsobem ... Neboli, pokud 4 body použijeme pro hodnocení při volbě možnosti
instalace na "Windows 7, 8, 10 + OS X nebo Linux", proč i 4 body nejsou zvoleny pro možnost
"OS X nebo Linux" ? Pokud systém je instalovatelný alespoň na Linux, což pokrývají obě dvě
možnosti, tak by v nich teoreticky neměl být rozdíl ... A případně, jaký Linux ? OS X je také
obdobně jako Linux založený na unixovém jádře ...
15. Tabulka číslo 3 podobný problém jako tabulka číslo 1 ...
16. Tabulka 11. přítomnost backdooru v šifrovací aplikaci dostává 5 bodů (je nejlepší) ... Tady se
doufám student pouze upsal ... Protože VeraCrypt, snad, neobsahuje backdoor ... viz tabulka 30
17. Tabulka 12. vytrhnout z kontextu znakové sady využité ke stavbě hesla bez vztahu k délce hesla
je nesmysl ... Proč jsou v prvním řádku uvedeny mezery a co znamená "vlastní řetězec" ???
18. Tabulka 13. Opravdu je stejné -> napsáno vtextu lepší, když zvolím dva z uvedených
prohlížečů, třeba Edge a Operu, jako když zvolím jeden a to Chrome ??
19. Kapitola 6.1.5 "Firewall je určen pro monitorování sítě, detekování neţádoucích událostí v síti a
jejich případnému řešení. Může například blokovat, restartovat síť nebo zablokovat komunikaci se
serverem nacházejícím se v jiné síti." -> Zde by bylo vhodné uvést zdroj ... Tato informace není
moc korektní ...
20. Tabulky 15 a 16. Firewall vyžaduje CPU a RAM o daných parametrech nebo Firewall obsahuje
CPU a RAM daných parametrů ??? Opět, bylo by vhodné popsat tabulky.
21. U tabulek by jednotlivé parametry měly být odůvodněné a zvoleny na základě opory zdrojů.
Například, proč u násgtrojů pro ukládání hesel není brán v potaz faktor, že byla někdy narušena
jejich bezpečnost ?
22. V kapitole 6.3 dochází k "náhodnému" výběru bez uvedení důvodu výběru open source
softwaru. Pro analýzu by bylo vhodné v jednotlivých kategoriích nevybírat pouze jeden, ale více
nástrojů, aby došlo k vzájemnému porovnání. Například důvod, proč nebyl zvolen LastPass ale
KeePass.
23. Chyby v závěru ...

Na základě výše uvedených připomínek (určitě se nejedná o kompletní výčet) a příhlednutím
zapracování výtek z předchozího pokusu doporučuji práci k obhajobě, s tím, že by student u
obhajoby i tak měl vysvětlit a patřičně zodpovědět všechny výše uvedené dotazy a vyjasnit všechny
nejasnosti, které se v práci nacházejí. Práci doporučuji hodnotit maximálně stupněm E - dostatečně.

Datum 4.9.2018 Podpis oponenta bakalářské práce